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Abstract

The thesis studies the EU as a soft power actor, seeking to analyse the way it is

favouring soft power tools in its foreign policy, establishing the relations with the

neighbouring countries and guaranteeing security across its borders. The research is

aiming to prove that the soft power is a relevant approach and an effective foreign

policy tool for the EU to persuade Eastern Partnership countries for closer cooperation.

The topic is relevant for the EU security, prosperity and its role as a global political

actor. The thesis makes a contribution to the debate, providing with the characterization

of the theoretical concept of ‘soft’ and ‘hard’ power, description of the use of soft power

by the EU, its sources and limits and the argumentation for the effectiveness and

relevance of ‘soft power’ approach having studied how soft power sources are being

applied. The thesis represents a qualitative research structured to investigate primarily

the theoretical framework and further apply it onto the policy on regional level (Eastern

Partnership states) and then more specifically on country level (Ukraine). The rendered

research grants with the possibility to consider the EU soft power to be an effective tool

and forceful guarantor of trust gaining and motivation source for Eastern neighbours for

partnership building and integration with the EU.
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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá EU jako aktéra v oblasti měkké moci a snaží se

analyzovat způsob, jakým upřednostňuje nástroje měkké moci ve své zahraniční

politice, navazuje vztahy se sousedními zeměmi a zajišťuje bezpečnost jejích hranic.

Cílem výzkumu je dokázat, že měkká síla je relevantním přístupem a účinným

nástrojem zahraniční politiky EU, aby přesvědčila země Východního partnerství o užší

spolupráci. Toto téma je důležité pro bezpečnost EU, prosperitu a její úlohu globálního

politického aktéra. Práce přispívá k diskusi, poskytuje charakterizování teoretického

konceptu „měkké“ a „tvrdé“ moci, popis využití měkké síly ze strany EU, její zdroje a

limity a argumentaci pro efektivitu a relevanci. přístupu „soft power“, který zkoumal,

jak se používají zdroje měkkého výkonu. Diplomová práce představuje kvalitativní

výzkum strukturovaný tak, aby zkoumal především teoretický rámec a dále jej aplikoval

na politiku na regionální úrovni (státy Východního partnerství) a následně konkrétněji

na úrovni zemí (Ukrajina). Poskytnuté granty na výzkum s možností považovat měkkou

sílu EU za účinný nástroj a silný ručitel získávání důvěry a motivačního zdroje pro

východní sousedy pro budování partnerství a integraci s EU.

Klíčová slova

Soft Power, Východní partnerství, Evropská Unie, Rusko, regionální integrace,

budování partnerství, Association Agreement
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building, Association Agreement
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INTRODUCTION

Nowadays the ways that a government is using to influence other actors on the political

world arena has shifted from old fashioned military coercion to persuasion, values expanding,

opinion making, and partnership building. The European Union (EU) as one of the leading

global political powers is applying ‘soft power’ of latent influence in its foreign policy. ‘Hard

power’, the policy of coercion, based on the use of military forces is no longer in use in Europe

and is perceived as the loss of economic resources and reputation, reinforced by the fact that

Europe has been staggered by numerous wars over its history, and has created the EU as a peace

project, without any military force. ‘Soft power’ is a policy of high potential, a way of using

intangible assets to achieve the desired goals in foreign policy in a non-violent way1. The EU

draws on the ‘soft power’ principles creating its effective image and reputation, motivating other

political actors for voluntary cooperation. These principles formed the basis of the European

Neighbourhood Policy (ENP).

The thesis is seeking to analyse the way that the EU is favouring soft power tools in its

foreign policy, establishing the relations with the neighbouring countries and guaranteeing

security across its borders. The EU prioritized partnership building as the main foreign policy

1� Opt.cit.: NYE, Joseph. Soft power: The Means to Success in World and Politics. New York: Public Affairs, 2004
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tool within the framework of the ENP2 in general and in particular in its Eastern Dimension, after

the launch of Eastern Partnership (EaP) in 2009, preconditioned by the 2004 enlargement when

the borders of the EU expanded to the East.

The relevance of the current topic is linked to the European security, prosperity and the

role of EU as a global actor. That is of the highest interest for the EU to guarantee stability and

security across its borders and the Eastern Dimension countries are the important strategic

territory and the target of partnership building to work on, since they represent a shared zone of

influence and colliding interests between the EU and Russia.

The thesis makes a contribution to the research of the topic providing with the

characterization of the theoretical concept of ‘soft’ and ‘hard’ power, description of the use of

soft power by the EU, its sources and limits and the argumentation for the effectiveness and

relevance of ‘soft power’ approach in the realization of the ENP goals3.

T h e main goal of the research is to answer the research question and prove the

hypothesis. The research question of the thesis is whether the EU soft power is a relevant

approach and an effective foreign policy tool to persuade Eastern Partnership countries for

integration with the EU to guarantee stability of its borders? Respectively, the hypothesis of the

author of the thesis is that the EU soft power is a relevant approach and forceful guarantor of

trust gaining and motivation source for Eastern neighbours for partnership building and

integration with the EU.

Given the fact that the thesis is a qualitative research, majorly being the analysis of the

instruments of the EU foreign policy and the soft power elements contributed into partnership

engagement with EaP countries, the measurement is not easy to be defined inasmuch as the

topic is a point for a debate and cannot be evaluated quantitively. Subsequently, the main

2� Opt.cit.: TULMETS, Elsa. Is a Soft Method of Coordination Best Adapted to the Context of EU’s
Neighbourhood? Workshop: The European Neighbourhood Policy: A Framework for Modernisation? European
University Institute. 1-2 December 2006. pp.2-3.

3� Opt. cit.: WALLACE, William. Looking after the Neighbourhood: Responsibilities for the EU-25. Notre Europe
Policy Papers, #4, June 2003.
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determinant factor for the measurement of the effectiveness of the policy, even though not the

exclusive one, is the act of signing the Association Agreement (AA) and Deep and

Comprehensive Free Trade Area (DCFTA) with the EU by the EaP countries; along with the

commitment to cooperation, preconditioned by the EU having a constant bilateral dialogue with

the targeted states, providing support, building partnership and thus turning these countries onto

the way of democratization, political and economic harmonization with the EU.

With regard to the timing of the current research, it is framed within the period from the

launch of Eastern Partnership in 2009 till nowadays. Justification for this timing is provided by

the relevance aiming to prove the hypothesis of the research. Thus, the starting point is linked to

the launch of EaP, explained by the fact that since that point the EU has offered a framework for

the countries of Eastern dimension for integration with the EU - AA and DCFTA; the end point

in the time framing is the act of signing of AA by each country of EaP and giving the fact that

not all the EP states yet signed the AA and compromised with the integration with the EU, the

end point has not been reached for some of the states and EaP in general, additionally it seems to

be relevant to mention the post AA signing dynamics for the states that upon the measurement of

the current research proved to be successfully guided by EU soft power and signed the AA,

hence the end point is formulated as being till nowadays.

As per formulation of the research question and the hypothesis, the subject of the

research is the EU soft power, and the object of the thesis, hence are the EaP countries, their

integrational choice and commitment to the cooperation with the EU.

In order to achive the main goal of the thesis several objectives were accomplished: (1) to

determine the concept of soft power, its sources and limits; (2) to picture EU as a soft power

actor, providing with basic elements of soft power in EU foreign policies; (3) to investigate the

involvment of soft power mechanisms in ENP, on regional level; (4) to describe the development

and relevance of Eastern Partnership for EU stability; (5) to examine the soft power within the

policies applied through the EaP; (6) to draw the way soft power tools engages for cooperation
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through opinion shaping and partnership, guaranteing stability in the region; (7) to point out the

factors influencing on the EU's leverage in EaP, limits of EU soft power; (8) to explore the

motivations of integrational choice among the EaP countries; (9) to analyze the effectiveness of

the EU soft power in partnership engagement with Ukraine as a Case Stude, on coutry level; (10)

to give conclusions, performing the analysis of the research in order to answer the reasearch

question and evaluate the fact of proving the hypothesis of the thesis.

As regards the methodology, the thesis is a case study, thus it is based fundamentally on

using qualitative research methods, including content analysis of textual materials, descriptive

observation, documentary analysis, interpretation of theoretical notions and comparison with the

real-life picture of state’s behaviour. As a matter of a fact, the reason for choosing qualitative

methods is determined by the main goal and the research question of the thesis: to show whether

the soft power tools are effective or not, being in these terms, a question measured by qualitative

dimension. The dominant method subsists as empirical analysis, alternatively put, an evidence-

based interpretation with respect to the study of relations between states, historical background

of events, analysis of the development of political behaviours. Overwhelmingly, qualitative

research method contributes into proving the hypothesis of the current research, seeking to

interpret meaning of data that helps to understand targeted phenomena of relevance of soft power


[…]


understanding of benefits for further cooperation with the EU, restructuring and democratization

and the idea of assumed costs, being the difficulty of change itself and the fear of Russian

threats. The research shows that having considered the advantages and disadvantages of the pro-

229� European Comission, EEAS, European Council, various sources from the official web pages of the European
Institutions (see: Primary sources on Bibliography)

230� GOBLE, Paul. Putin’s Neo-Imperialism: Russia’s Shift to Hard Power. Real Clear Defense. June 14, 2017.

231� FROLOV, Vladimir. The Problem of Ukrainian Participation in the Integration Processes of Europe and
Eurasian Region. Academic Journal “Politics in Focus”, 2014’01, pp. 165 – 169.

232� SHILOV, V.N. To the Question on Geopolitical Orientation of Modern Ukraine. Belgorod: Academic Journal
“Scientific Vedomosti”, 2014, No. 1 (172), Edition 29, pp. 184 – 191.

233� PASHINA, N.P. Crisis of Political Identity of Ukrainian Citizens: Foreign Policy Aspect. Luhansk: Academic
Journal “Scientific Vedomosti”, 2014, No. 8 (179), Edition 30, pp. 167 – 172.

234� SHUBRAVSKAYA E.V., PROKOPENKO E.A. Ukraine’s Integration Perspectives: Advantages and Risks for
the Agrarian Sector. Kiev: Academic Journal “The Economy of Ukraine”, 2014, No. 1 (618), pp. 63 – 73.

235� SKRIBA, Andrei. Challenges of Eurasian integration after the Ukrainian Crisis. Academic Journal “Vestnik of
international organizations”, 2014, No. 3, pp. 96 – 111.
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European political course for the country the population in its majority found itself motivated by

the idea of prosperity in the support for European future, which driven people for Euromaidan

revolution, change of government and signing the AA with the EU. The major input of the thesis

in this context is that it shows how the soft power of the EU gained to shape opinions and to

exert its attractiveness achieving Ukraine to choose pro-European course. Further this argument

is reinforced by the analysis of the costs for Ukraine and investigation of the public opinion

towards commitment to the EU orientated foreign policy. According to the Poll conducted by the

Sociological group “Rating” on the request of The International Centre for Policy Studies

Ukrainians support cooperation with the EU in contrast with membership in the Eurasian

Customs Union, the peak in support for building closer ties with the EU had been reached in

September 2014, followed by the events of Russian hard power reaction to Ukraine signing the

AA with 59% of population to support pro-European foreign policy course236. During the last

years, followed the events of signing and ratification of the AA, taking into account the frozen

war conflict in Donbass region and the occupied territory of Crimea, the public opinion towards

cooperation with the EU, marked with the percentage of population being solid over 50%237,

being indicative of the firm and lasting support of pro-European course of development for the

country amount the majority of population. Thus, the findings based on the public poll238 resulted

to admit that in spite of the costs Ukraine had to pay (loosing Crimea and being rushed into War

in Donbas losing its territorial integrity) for its European orientation the support for the idea of

building closer ties with the EU remains firm among the majority of population. Therefore, the

thesis proves that the EU is successful in turning a neighbour into a partner using soft power

resources, strengthened with the evidence of stability of Ukrainian choice, despite the fact that it

cost the country a revolution, territorial break-up and a civil war.

236� Sociological group “Rating”. Socio-Political Moods of Ukrainians IRI Poll. 30.01.2019, p.77.

237� Sociological group “Rating”. Socio-Political Moods of Ukrainians IRI Poll. 30.01.2019, p.77.

238� Ibid.
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To sum up, the thesis reached its main goal, it answers the research question and proves

the hypothesis, stating that the EU soft power is a relevant approach, forceful guarantor of trust

gaining and attractive image creation, and an effective foreign policy tool in order to persuade

Eastern Partnership countries for integration with the EU to guarantee stability of its borders.

Drawing upon achievements reached with Ukraine, Georgia and Moldova the research

concluded that the EU soft power is an resultative tool for partnership building in its

neighbourhood; however this is a tool that needs time for gaining results, due to the nature of the

sources it appeals to.

Soft power as an approach for foreign policy has ever been a topic for debate, because the

assets it has in its arsenal are intangible thus cannot be easily measured. The processes involved

in soft power application being shaping opinions, persuasion, creation of motivation for action

are mechanisms that necessitate long-lasting implementation to provide results, since they are

invisible mechanisms of influence; consequently they raise a question of credibility and

relevance. Soft power is a tool that a political actor uses with long term perspective. While

setting up the attitudes, putting an idea into the mindset of population of other states, the EU as

an actor appealing to soft power mechanisms should from various channels keep nourishing its

attractiveness through actions such as providing monetary support, social programmes, ensure

people to people contacts that reinforce the propaganda of engaging image of the EU in front of

targeted states. The necessary components to achieve result is time and persistence. Current

research focusing on the EU actions in the east and having described the relations between the

EU and the EaP countries proved the EU’s ability to get the desired outcomes through the proper

and smart use of soft power.

The results of the research conducted in the presented thesis are providing with an

outlook for possible extensions. Primarily the research topic urges for extension to follow the

development of the policy up to the point when all EaP countries would be committed and

convinced for cooperation with the EU, democratisation, harmonization with EU standards and
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successful signing of partnership treaties (AA and DCFTA) to be framework for closer

cooperation. Azerbaijan, Armenia and Belarus – still did not sign AA, giving a field for further

investigation of what is needed more, whether it is extended timing or possibly a need for

change in policies, programmes, revision of action plans and try testing different instruments of

influence. Hence, the study can be continued and come up with a proposal of a reviewed action

plan towards the remaining three states, Azerbaijan, Armenia and Belarus,

Additionally, as far as the methodology and structure of the thesis contributed into

proving the hypothesis, the thesis can serve as a basis for soft power policy evaluation in other

EU foreign policy programs and towards other states; this same structure can be applied as well

to conduct a research of other EU policy evaluation.
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