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1. TOPIC AND OBJECTIVE (short information on the thesis, research objective):

Akime Shagivaleeva’s Master thesis analyses the soft power potential of the European Union vis-à-vis

its Eastern Partnership neighbours, focussing on a single case study of Ukraine. Its time frame spans

from 2009 (the launch of the EaP) until the present day. The author seeks to explore whether ”the EU

soft power is a relevant approach and an effective foreign policy tool to persuade the EaP for

integration with the EU” (p. 4) and assess the hypothesis that “the EU soft power is a relevant

approach (…)” (p. 4).

2. CONTENT (complexity, original approach, argument, structure, theoretical and

methodological backing, work with sources, appropriateness of annexes etc.):

The topic and the goals of the thesis are of course perfectly relevant. Yet as discussed below, the very

choice of the insufficiently operationalised central concept of soft power poses serious challenges for

the researcher in order to get beyond the rather banal finding that “the EU’s soft power matters”

(which, despite the over-confident claim in the last paragraph on p. 75, is the actual finding of the

thesis).

The structure of the dissertation is mostly logical. The introduction would certainly have profited from

being split up to several shorter sections using sub-headlines. The rather lengthy Subchapter 3.3 feels

as a deferred second part of the literature review though, and the contribution of subchapter 3.4 is

unclear, beyond stating the obvious fact that Ukraine making any choice in its “integration dilemma”

would also entail significant costs.

The general discussion of the concept of soft power is good, I especially appreciated the emphasis on

its contextuality. The theorising of power may have gone further though, moving from its static

conception as a power resource (potential) of the EU toward acknowledging the relational character of

power, in the Dahlian tradition. This would have later on enabled the author to develop more on the

power dynamics of Ukraine’s integration dilemma. But the extremely wide-ranging concept of soft

power (especially if one includes, as the author does, the economic incentives) cries for adequate

operationalization, should it be analytically useful. And this is where I feel the author fails (to her

credit, she does explicitly admit the difficulties of “measurement”, as she calls it, of sort power),

basically limiting herself to taxatively listing the various facet of soft power as taken over form

Leonova’s article.

As a result, what is left to verify is just the presence or absence of sufficient soft power on the part of

the EU to attract Ukraine to signing the Association Agreement. This is a very blunt criterion, but

ultimately valid, though it discounts other potential factor (internal or external) pushing in the same

direction (indeed, the whole rendition of “EU soft power versus Russia’s hard power”, e.g. p. 69, is

very simplistic).

The quality and work with sources is markedly uneven. At times, large sections of text appear to only

rely on web-based materials from EU institutions and have no support in literature. What exactly does

K. Waltz say about normative/ethical power of the European Union in his 1979 book (p. 21)?

The same section of text features in two places, pp. 9 and 19.

3. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE (quality of language, citation style, graphics, formal

aspects etc.):

To the extent I can assess the quality of language, it is good. There are minor stylistic and lexical

issues (perhaps automatic corrections – otherwise, that does Adomeit’s “theologising Russian assertive

position”, p. 55. mean?) but none of them impairs the intelligibility and clarity of the argument).

However, I have some critical remarks to make about the citation style. It is inconsistent (the

abbreviation “opt. cit.” is probably the author’s unhelpfully used – see f/n 1. 2, 3 etc. –invention?),

Internet-based resources are not readily accessible from the references and sometimes references are

missing – e.g. Nielsen, p. 9).

4. SHORT COMMENTS BY THE REVIEWER (overall impression, strengths and weaknesses,

originality of ideas, achievement of the research objective etc.):

Overall, this is, despite its flaws, a perfectly defensible Master thesis. On the side if its strengths, a

good general discussion of the concept of soft power and a sound coverage of EU-Ukrainian relations

stand out, the main weaknesses include an uneven quality of sources and references, rather shallow

operationalization of the concept of soft power and also a distinct contrast between the claimed and

real contribution of the research. The presence and relevance of soft power (both as a foreign policy

resource and analytical concept) has been proved. Its inner mechanics, the specifics and the actual

working of its individual facets, and the interplay with other intervening factor are largely still there to

uncover.

5. QUESTIONS AND COMMENTS THAT SHOULD BE ADDRESSED DURING THE

DEFENCE:

How do you think an actor’s soft power in any given relationship can be analytically isolated from

other factors? And based on your experience, what are the limits of soft power as an analytical prism?

Concerning the representativeness of Ukraine’s case for the entire group of EaP countries – how

would you explain that the EU’s soft power has been sufficient to ensure the signature of association

treaties with some, but not the others? Is it only the differential economic dependence of these

countries on Russia, as you appear to suggest, or do we need to acknowledge and make stock of the

“barriers” and “filters” (Leonova). If so, how?

Would you agree that beside the radiation of the EU’s soft power, the economic and political self-

interest of Ukraine’s leader might have been an equally crucial factor in securing the signature of the

AA?

6. (NON-)RECOMMENDATION AND SUGGESTED GRADE:

YES – C (good).
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